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Der er stadig fremgang på det danske arbejdsmarked. Lønmodtagerbeskæftigelsen steg 
med 800 personer i april. Det er en ret lille stigning, men det skal ses i lyset af kraftig 
fremgang de foregående måneder. Siden december 2022 er lønmodtagerbeskæftigelsen 
steget med intet mindre end 12.900 personer. Det bringer lønmodtagerbeskæftigelsen 
op til et nyt rekordhøjt niveau.  
 
Går man et spadestik dybere, viser det, at der var en fremgang på 1.900 personer i de 
private virksomheder, mens beskæftigelsen i det offentlige faldt med 1.000 personer. 
Det understreger, at arbejdsmarkedet ikke er ramt af den økonomiske modvind fra høj 
inflation, kraftige rentestigninger samt vækstafmatning på de danske eksportmarkeder. 
Tværtimod er der fortsat fuld fart på det danske beskæftigelsesopsving.  
 
I det hele taget har arbejdsmarkedet været overraskende robust overfor den økonomiske 
modvind. Det er naturligvis en glædelig nyhed. Der er dog brancher, hvor man ser de 
første sprækker. I byggeriet og handelserhvervet er beskæftigelsen faldet siden årsskif-
tet. Det er også de to brancher, hvor den økonomiske modvind mærkes først. Særligt 
byggeriet er udsat, fordi de kraftige rentestigninger lægger en dæmper på byggeaktivi-
teterne.  
 
Forbrugertilliden steg igen i juni. Det er 8. måned i træk med bedring i forbrugertilliden. 
Det er blandt andet kraftige fald i energipriserne og markant lavere inflation, der får 
optimismen til at stige blandt forbrugerne. 
 
Dette er den sidste udgave af NøgletalsNyt på denne side af sommerferien. Når vi ven-
der tilbage efter sommerferien, vil vi naturligvis følge op på den økonomiske udvikling 
hen over sommeren.   
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800 flere lønmodtagerjobs i april 

Nye tal Danmarks Statistik viser, at lønmodtagerbeskæftigelsen steg med 800 personer 
i april, når der korrigeres for almindelige sæsonudsving. Det bringer lønmodtagerbe-
skæftigelsen op på 2.986.500 personer. Siden december sidste år er beskæftigelsen 
steget med 12.900 personer. 
 
Fremgangen i april er lille. Det får dog ingen alarmklokker til at ringe, fordi det kommer 
ovenpå mange måneder med stor fremgang. Dykker vi længere ned i tallene, kan vi tilmed 
se, at beskæftigelsen i virksomheder stiger med 1.900 personer, hvilket er en ret flot 
stigning. Der er til gengæld en nedgang i beskæftigelsen i det offentlige på 1.000 perso-
ner i april.  
 
Den fortsat flotte jobfremgang i de private virksomheder understreger, at beskæftigel-
sesopsvinget fortsætter på høj styrke trods modvind fra høj inflation, kraftige rentestig-
ninger samt vækstafmatning på de danske eksportmarkeder. Den økonomiske modvind 
burde tage dampen ud af arbejdsmarkedet, men det er ikke sket. Tværtimod kører be-
skæftigelsesopsvinget videre på fuld styrke.  
 
Arbejdsmarkedet har været overraskende robust overfor den økonomiske modvind. Se-
nere i 2023 venter vi dog, at beskæftigelsen vil falde svagt pga. de høje renter samt 
vækstafmatning på de danske eksportmarkeder. Det kommer dog ovenpå flere år med 
stor fremgang i beskæftigelsen. 
 
Vi kan allerede nu se de første sprækker på arbejdsmarkedet, fordi beskæftigelsen i 
handelserhvervet og byggeriet falder. Særligt byggeriet er også en meget udsat branche, 
fordi de kraftige rentestigninger lægger en dæmper på byggeaktiviteterne. Der bliver 
fortsat færdiggjort meget byggeri, men der bliver igangsat mindre nyt byggeri.  
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Forbrugertilliden i bedring for 8. måned i træk 

Nye tal fra Danmarks Statistik viser, at forbrugertillidsindikatoren steg til -10,9 i juni. I 
maj var forbrugertillidsindikatoren -15,1. Forbrugertilliden er forbedret markant siden 
lavpunktet i oktober sidste år, hvor forbrugetillidsindikatoren var på -37. Tre ud af fem 
indikatorer fra forbrugertilliden er stadig negative, men forbrugernes forventninger til 
familiens og Danmarks fremtidige økonomiske situation er positive. 
 
Det er 8. måned i træk med bedring i forbrugertilliden. Forbrugerne genvinder optimis-
men måned efter måned, efter at optimismen har været helt i kulkælderen i mange må-
neder. Det er blandt andet kraftige fald i energipriserne og markant lavere inflation, der 
får optimismen til at stige blandt forbrugerne.  
 
Den tabte købekraft pga. den høje inflation gør stadig ondt på forbrugerne, men de er 
blevet mere optimistiske på de kommende måneder og år. Det er der også gode grunde 
til. De værste måneder med galoperende høje prisstigninger er et godt stykke bag os, og 
samtidig har det danske arbejdsmarked været overraskende robust overfor den økono-
miske modvind. Alene siden årsskiftet er lønmodtagerbeskæftigelsen steget med 12.900 
personer.  
 
Trods bedring, er forbrugertilliden set i et historisk perspektiv stadig på et ret lavt niveau. 
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Tysk erhvervstillid dykker – rammer dansk økonomi  

Offentliggjorte tal viser, at den tyske økonomi mistede yderligere fart i slutningen af an-
det kvartal. Konkret faldt det samlede PMI-indeks (erhvervstilliden) fra 53,9 i maj til 50,8 
i juni. Det er et markant fald over blot én måned, der nu har bragt erhvervstilliden ned i 
det laveste niveau i fire måneder. Der er tilmed både tilbagegang at spore inden for ser-
vicesektoren og i industrien. 
 
Dagens tal er desværre bekymrende læsning, der viser, at den tyske økonomi mistede 
yderligere fart i slutningen af andet kvartal. Den tekniske recession, der ramte den tyske 
økonomi i starten af 2023, er simpelthen blevet forværret igennem andet kvartal.  
 
Det er en rigtig dårlig nyhed for de mange danske virksomheder, der har Tyskland som 
deres primære marked. Afsætningsmulighederne er desværre blevet forværret mærkbart 
hen over andet kvartal. Det vil ramme dansk økonomi i form af lavere eksportvækst, hvil-
ket i sidste ender også rammer beskæftigelsen. 
 
Tyskland er Danmarks næststørste eksportmarked. Alene i 2022 var Danmarks eksport 
til Tyskland 216 mia. kr. 96.000 danske arbejdspladser er direkte eller indirekte forbun-
det til eksporten til Tyskland. Danmarks vigtigste eksportvarer til Tyskland er maskiner, 
fødevarer og tøj. 
 
Det er kombinationen af den høje inflation og de kraftige rentestigninger, der har sendt 
tysk økonomi i bakgear. Forbrugerne lider under de kraftige prisstigninger. Det har re-
sulteret i en nedgang i forbruget i første kvartal. Boliginvesteringerne falder pga. de kraf-
tige rentestigninger, der gør det markant dyrere at låne penge.  
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Detailvirksomhederne forventer faldende priser 

Offentliggjorte tal fra Danmarks Statistik viser, at et flertal af detailvirksomhederne nu 
forventer et fald i salgspriserne over de kommende tre måneder. Konkret lå nettotallet 
for forventningerne til salgspriser for dagligvarebutikker mv. på minus 36 i juni måned. 
Det er det laveste i de 12 år, hvor detailhandlen har været en del af konjunkturbarome-
teret. 
 
Der har simpelthen indfundet sig et tektonisk skifte i detailvirksomhedernes prisforvent-
ninger over de seneste måneder. Tilbage i april forventede hele 42 pct. af detailvirksom-
hederne til sammenligning, at de ville hæve salgspriserne yderligere.  
 
Det er meget bemærkelsesværdigt, at detailvirksomhedernes prisforventninger er styrt-
dykket på blot få måneder. Det vidner forhåbentligt om, at inflationskrisen nu synger på 
sidste vers. En del af forklaringen er, at detailvirksomhederne har oplevet et fald i såvel 
producent- og importpriserne igennem 2023. Dertil er leveringstiderne blevet normali-
seret efter en periode med lange og usikre leveringstider på en lang række varer. Det 
spiller formentlig også en rolle, at mange detailvirksomheder vurderer, at deres lagre er 
for store i øjeblikket. 
 
Det er dog endnu for tidligt at kalde inflationskrisen for afsluttet. Inflationskrisens anden 
bølge kan meget vel vente i form af en acceleration i lønvæksten og et øget prispres på 
særligt serviceydelser. Jeg tror derfor også, at man skal passe meget på med at sætte 
næsen op efter et vedvarende fald i inflationen hen imod årsskiftet og ind i 2024. Usik-
kerheden er stor i øjeblikket, og en anden inflationsbølge fra servicesektoren kan des-
værre ikke udelukkes. 
 
Mangel på arbejdskraft i sommerudbrud 
Det er en torn i øjet, at manglen på arbejdskraft nu igen tikker i vejret på dele af arbejds-
markedet. Stigningen er særligt tydeligt iblandt serviceerhvervene, hvor 37 pct. af virk-
somhederne nu angiver mangel på arbejdskraft som en produktionsbegrænsning. Det 
vidner om, at temperaturen fortsat er høj på arbejdsmarkedet, hvilket desværre øger ri-
sikoen for en løn- og prisspiral, der kan udløse en anden stor inflationsbølge. Det er 
derfor også meget vigtigt, at der fortsat er fokus på at levere yderligere arbejdskraft til 
den private sektor, herunder særligt igennem en lettere tilgang til udenlandsk arbejds-
kraft. 
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Kontakt 

Henvendelser angående Dansk Erhvervs NøgletalsNyt kan ske til seniorøkonom Kristian 
Skriver på kso@danskerhverv.dk og tlf. 28 19 81 54. 
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